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NDERTIM | SHKOLLES SE MESME “SALI HALILI“, RRAJCE FUSHE | SPECIFIKIME
BASHKIA PRRENJAS TEKNIKE

Keto ‘Specifikime Teknike’, jane hartuar nga grupi i projektimit Shoqgeria
“ERALD-G” SHPK per projektin :

“Ndertim I Shkolles Se Mesme “Sali Halili“, Rrajce Fushe Bashkia Prrenjas”
Zerat e rradhitura ne permbajtje, jane pjese dhe pershkrime te detajuara te
vizatimeve te bera nga projektuesit si dhe specifikime te tjera te mundshme
te kategorive te ndryshme punimesh.

Standartet e pérdorura ne kete ‘Specifikim Teknik’, nuk kane gene

mbeshtetur vetem ne vizatimet por dhe ne manualet ligjore dhe libra te tjere

keshillues si:

. Manuali nr.1 i “Analizat Teknike per prodhimin e materialeve te
ndertimit, udhezime dhe kritere” date Tirane - Dhjetor 1992 (Republika
e Shqiperise - Ministria e Ndertimit),

. Manual nr.2 i “Analiza Teknike per punimet ¢ ndertimit te ndertesave”,
date Tirane - Maj 1992 (Republika e Shqiperise - Ministria e Ndertimit},

. Projektimi 1 Betoneve te Zakonshme, K.T. 37-75, date Tirane - 1980

(Republika eoShqiperise - Ministria € Ndertimeve I.S.P.Nr. 1 ).

Raportet e meposhtme per llagin, pérdorur per punimet e ndertimit dhe
referuar zerave specifike, jane te vieshme per 1(nje) m3 volum. Kéto
standarte bazohen ne Manualin nr.1 “Analizat Teknike per prodhimin e
materialeve te ndertimit, udhezime dhe kritere”’date Tirane - Dhjetor 1992
(Republ ika e Shqiperise - Ministria e Ndertimit)

Raportete meposhtme per betonin, pérdorur ne punimet e ndertimit dhe
referuar zerave specifike, jane te vleshme per I(nje) m3 volum beton me
cimento te zakonshme Portland. Kéto standarte bazohen ne broshuren
“Projektimi 1 Betoneve te Zakonshme, K.T. 37-75”, date Tirane
1980(Republika e Shqiperise - Ministria e Ndertimeve I.S.P.Nr. 1)
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armaturat € mundshme per te mbeshtetur ose mbrojtur strukturat ose
ndertesat pereth, riparimi per demet te shkaktuara ndaj te treteve per
nderprerjet dhe ristaurimin normal te tubacioneve publike dhe private (
kanalet e ujrave te zeza, ujin, dritat etj..), me venien menjane dhe pastrimin
e gureve per riperdorim, si dhe me spostimin brenda ambientit te kantierit
te mbeturinave te tjera si dhe ¢do detyrim tjeter per ti dhene fund plotesisht
prishjes.

1.e Prishje mur tulle

Prishje e muraturés me tulla té plota ose me vrima, e ¢farédo lloji dhe
dimensioni, edhe e suvatuar dhe e riveshur me maiolike, e kryer me
cfarédolloj mjeti dhe e cfarédo lartésie ose thellesie, perfshire skelen e
sherbimit ose skelerine, armaturat e mundshme per te mbeshtetur ose
mbrojtur strukturat ose ndertesat pereth, riparimi per demet e shkaktuara
ndaj te treteve per nderprerjet dhe ristaurimin normal te tubacioneve
publike dhe private (kanalet € ujrave te zeza, ujin, dritat etj.}), pa venien
menjane dhe pastrimin e tullave per riperdorim, por me spostimin e
materialit brenda ambientit te kantierit si dhe ¢do detyrim tjeter per ti dhene
plotesisht fund prishjes.

1.g Prishje e Shtresés hidro-izoluese te tarracés

Prishje e Shtresés horizontale te hidro - izolimit te tarracés me zhvillime
vertikale, edhe ne pranine e oxhageve, e ndertuar nga tre shtresa te
mbivendosura leter katramaje, duke perfshire heqgjen e kapakeve te
parapetit e te ¢do pjese metalike dhe venien menjane e spostimin ne kantier
te materialeve ge formohen, si dhe ¢do detyrim tjeter per ti dhene plotesisht
fund heqjes se tarracés.

Prishje e suvasé ne siperfaget vertikale deri né nje lartési te pakten 30 cm ,
deri né dalje ne dukje te muraturés , per vendosjen e guaines.

1.h Heqje e arkitraréve

Heqgja e arkiTraréve prej druri te kalbur,ose betoni duke perfshire prishjen e
muraturés deri né giellzen e Soletés per te gjithe gjerésine e muraturés dhe
gjatésine 25 cm matane hapesires se hapjes ( nga te dyja anet), duke
perfshire spostimin e materialit ge rezulton brenda ambientit te kantierit ,
dhe ¢do detyrim tjeter per te dhene fund heqgjes.

1.i Prishje e dyshemese

Prishje e dyshemeve te ¢farédo lloji, duke perfshire prishjen e Shtresés se
Llacit qe ndodhet poshte tyre dhe spostimin e materialeve ge rezultojne
brenda ambientit te kantierit.
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BASHKIA PRRENJAS TEKNIKE

1.p Hegje e srtukturave beton

Heqgje e strukturave beton arme ose e pjeséve te tyre, duke pérdorur paisje
mekanike, perfshire nje prishje te pjesshme per te zvogeluar volumin dhe
peshen e bllogeve, perfshire puntelimet, marrjen e masave per aplikimin e te
gjithe akteve pérkatése te sigurise se mbrojtjes se punetoreve dhe
popullsise, sinjalet e dites ¢ te nates si dhe personelin per lajmerimin e
kalimtareve, punimet per rrethimet e perkohshme, riparimin per demet e
mundshme ge mund t’'u shkaktohen te treteve dhe restaurimi i tubacioneve
publike dhe private, duke perfshire ngarkimin e materialeve ge rezulton nga
prishja dhe transportin per shkarkim.

1.q Mbushje me mbetje

Shtresé me gure dhe copa tulle te zgjedhura, ne shtresa te ngjeshura mire,
te pastruara nga pluhuri, suvaja dhe materialet organike, ge rezultojne nga
prishjet e pershkruara ne artikujt e mesiperm. Te gjithe materialet qe
rezultojne nga prishjet, do te kontrollohen me pare nga Administratori i
Kontrates dhe riperdorimi i tyre do te autorizohet nga ai.

e
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3. Llaci

{(Sasia per 1m?)
3.a Llac¢i
3.a.l Llac bastard marka 15 me réré natyrale lumi ( me lageshti, shtese ne

volum 20% dhe porozitet 40% e formuar me, ¢imento: gelqere: réré ne
raPorté 1: 0,8: 8. Gelgere e shuar 1t 110, ¢cimento 300 kg 150 , réré m® 1,29

3.a.2 Llac bastard marka 25 me réré natyrale lumi ( me lageshti, shtese ne
volum 20% dhe porozitet 40%) e formuar me, ¢imento: gelqere: réré ne
raPorté 1: 0,5: 5,5. Gelgere e shuar 1t 92 , cimento 300 kg 212 , réré m® 1,22

3.a.3 Lla¢ bastard marka 15 me réré té laré ( porozitet 35%) e formuar me,
¢imento, gelqere, réré ne raPorté 1: 0,8: 8. Gelgere e shuar It 105 ,
cimento 300 kg 144 , réré m® 1,03 .

3.a.4 Llac bastard marka 25 me réré té laré ( porozitet 35 %) e formuar me ,
cimento: gelgere, réré ne raPorté 1: 0,5: 5,5. Gelgere e shuar It 87 , cimento
300 kg 206 , réré m® 1,01 .

3.a.5 Llac bastard marka 1:2 me réré té laré ( porozitet 35% ) e formuar me
cimento, réré ne raPorté 1:2. Cimento 400 kg 527 , réré m® 0,89,

3.b Themele guri

Murature per themele dhe bazamente te ndertesave me gur gelgeror m>200,
me permasa te pershtatshme dhe Lla¢ bastard m-25 me dozim : gure m3
1.03, Lla¢ bastard m3 0.35, ¢imento 400 kg 72 dhe m3 0.0014 Llag
cimentoje m-1:2 per stukimin e muraturés, duke perfshire realizimin e nje
brezi te siperm me beton/arme m-150, i armuar ne menyre te rregullt né
lartésine 20 cm dhe gjerési te njejte me muraturen e siperme, duke perfshire
kallepet, Pérforcimin, hekurin dhe betonin me dozim ne m3: ¢imento 400 kg
260, réré e lare m3 0,44, granil m3 0,70, uje industrial m3 0.19, si dhe ¢do
gje tjeter te nevojshme per ti dhne fund muraturés dhe realizimin e saj ne
menyre perfekte.

3.c Mur guri né larteési

Murature e ngritur ose e armatuar deri né 3 m , pér veprat né lartési, e
formuar nga gur gelgeror m>200 me dimensione te pershtatshme dhe Llag
bastard m-25, me dozim per m3 : gure m3 1.05, Llag bastard m3 0.33,
¢imento 400 kg 48, pér c¢do trashesi, duke perfshire ¢do mjeshteri pér
dhembét e lidhjes, hapjet, qoshet, degezimet, skelat e sherbimit ose
skelerine si dhe cdo gje tjeter per ti dhene fund muraturés dhe per ta
realizuar ne menyre perfekte. Per muraturen e Kkatit perdhe siperfaqja e

e —
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3.h Mur ndarés me tulla me vrima 12 cm

Murature me tulla me 6 vrima, me trashesi 12 cm dhe Llag bastard m-25
sipas pikes 1.2, me dozim per m3 : tulla me 6 vrima nr.177, Llag m3 0,10,
cimento 400 kg 14 dhe uje, perfshire ¢cdo mjeshteri pér dhembét e lidhjeve,
goshet, hapjet ne parapetet e dritareve, skelat e sherbimit dhe ¢do gje tjeter
te nevojshme per mbarimin e muraturés dhe realizimin e saj ne menyre
perfekte. Per muraturen e katit perdhe siperfaqja e themelit duhet te jete e
niveluar me nje Shtresé Llaci ¢cimento 1:2 me trashesi 2 cm.

3.i Mur ndarés me tulla me vrima 25 cm

Murature me tulla me 6 vrima, me trashesi 25 cm dhe Lla¢ bastard m-25
sipas pikes 1.2, me dozim per m3 : tulla me 6 vrima nr. 205, Llag m3 0,29,
cimento 400 kg 44 dhe uje, perfshire ¢do mjeshteri pér dhembét e lidhjeve,
goshet, hapjet ne parapetet ¢ dritareve, skelat e sherbimit dhe ¢do gje tjeter
te nevojshme per mbarimin e muraturés dhe realizimin e saj ne menyre
perfekte. Per muraturen e Katit perdhe siperfagja e themelit duhet te jete e
niveluar me nje Shtresé Llagi ¢imento 1:2 me trashesi 2 cm.

3.1 Pérforcimi i muratures

Pérforcimi i muraturés ekzistuese prej guri ose tulle, per pjeset me plasaritje
te dukshme horizontale vertikale ose te pjerrta, te cilat dobesojne
rezistencen ¢ muraturés dhe qe shkaktohen nga amortizimi i terrenit ose
nga shkaqge te tjera , i realizuar me beton te armuar sipas udhezimeve ne
projekt, m-200 me dozim sipas pikes 2.4, perfshire kallepet, perforcimet,
skelat e sherbimit si dhe ¢do gje tjeter te nevojshme per ti dhene fund
Pérforcimit dhe per ta realizuar ate ne menyre perfekte.

-
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pikes 4.a.4, duke perfshire skelat e shebimit, kallepet, Pérforcimin, hekurin
e armatures si dhe ¢do detyrim tjeter per mbarimin e punes ne menyre
perfekte.

Traré betoni te armuar, te realizuar dhe té armuar ne menyre te rregullt
sipas udhezimeve ne projekt, te formuar me beton m-200 te hedhur né vepér
ne shtresa te holla dhe té vibruara mire, me dozim sipas pikes 4.a.4, duke
perfshire skelat e shebimit, kallepet, Pérforcimin, hekurin e armatures si
dhe ¢do detyrim tjeter per mbarimin e punes ne menyre perfekte.

Soleté beton arme, e realizuar dhe e armuar ne menyre te rregullt sipas
udhezimeve ne projekt, e formuar me beton m-200 te hedhur né vepér ne
shtresa te holla dhe té vibruara mire, me dozim sipas pikes 4.a.4, duke
perfshire hekurin, kallepet, puntelimet, perforcimet, skelat e shebimit ose
skelerine si dhe ¢do detyrim tjeter per mbarimin e punes ne menyre
perfekte.

Shkallé pér ¢do kat, formuar nga nje tra mbajtes i thyer dhe ne gender me
themelet pérkatése, mbi te cilen do te ndertohen 20 Shkallé te veshura ne
pjesen e siperme me nje Shtresé granili me ngjyre sipas D.P., e gjitha e
dimensionuar ne menyre te rregullt dhe e armuar sipas udhezimeve ne
projekt, dhe e realizuar me beton m-200 te vene né vepér ne shtresa te holla
dhe té vibruara mire, me dozim sipas pikes 4.a.4, duke perfshire kallepet,
perforcimet, puntelimet, skelat e sherbimit, GErmimet dhe themelet, hekurin
e armatures si dhe ¢do detyrim tjeter per te patur te perfunduar punen ne
menyre perfekte.

4.c Themele butobetoni

Themele dhe bazamente ndertesash prej butobetoni, i formuar me beton dhe
gure gelgeror m>200 ne raporte per m3: beton m-100 m3 0.77 dhe gure m3
0.37, me dozim te betonit per m3 si pika 4.a.1, duke perfshire kallepet,
perforcimet dhe ¢do gje tjeter te nevojshme per mbarimin e themeleve dhe
realizimin e tyre ne menyre perfekte.

4.d Pérforcimi i themeleve

Gérmim poshte themeleve, per perforcime te nevojshme, deri né thellesine,
gjerésine dhe largesine e dhene sipas udhezimeve ne projekt, ne terren te
¢farédo natyre dhe konsistence, te thare ose te lagur (argjile edhe n.qg.s.
eshte kompakte, réré, zhavorr, gure etj..), perfshire prerjen dhe heqjen e
rrenjeve, trungjeve, gureve dhe pjeséve me volum deri né 0,30 m3,
plotesimin e detyrimeve ne lidhje me ndertimet € nendheshme si kanalet e
ujrave te zeza, tubacionet ne pergjithesi etj.., Pérforcimin e ¢farédo marke
dhe rezistence, mbushjen e pjeséve g€ mbeten bosh pas realizimit te
themeleve me materialin € Gérmimt te kryer me dore, si dhe spostimin
brenda ambientit te kantierit.

Perforcime te themeleve, ne thellesi, gjerési dhe gjatési sipas udhezimeve ne
projekt, realiznar me beton m-100 , sipas pikes 4.a.1, duke perfshire

e ———— e —————
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muraturés si dhe ¢do detyrim tjeter per mbarimin € punes ne menyre
perfekte.

4.j Brise-soleil me beton

Brise-soleil me permasa 20x6.5 cm dhe gjatési sipas udhezimeve ne projekt,
e realizuar me beton m-200, i armuar ne menyre te rregullt, e furnizuar dhe
vendosur né vepér sipas udhezime ne projekt dhe me Llag ¢imento te bardhe
m-1:2 me dozim per m3: ¢cimento e bardhe kg 527, réré e lare m3 0,89, duke
perfshire hekurin e armatures , ¢do punim murature, skelat e sherbimit ose
skelerine si dhe ¢do detyrim tjeter dhe punim per ti dhene fund punes ne
menyre perfekte.

4.k Traré té derdhur

Traré betoni, te armuar ne menyre te rregullt dhe sipas udhezimeve ne
projekt, deri né lartésine 4 metra, i realizuar me betonin te dhene né vepér, i
shtruar ne shtresa te holla te vibruara mire, betoni m-200 me dozim sipas
pikes 4.a.4, duke perfshire skelat e sherbimit, kallepet, perforcimet, hekurin
e armatures si dhe ¢do detyrim tjeter per mbarimin e punes ne menyre
perfekte.

4.1 Brezat

Realizimi i brezit, ne te gjithe gjerésine e muraturés poshte dhe lartési prej
15 cm , i armuar ne menyre te rregullt, i realizuar me betonin te dhene né
vepér, i shtruar ne shtresa te holla te vibruara mire, te markes 150 sipas
pikes 4.a.3 dhe sic tregohet ne vizatimet, duke perfshire kallepet,
perforcimet, hekurin e armatures, skelat e sherbimit ose skelerine si dhe
¢do detyrim tjeter per mbarimin e punes ne menyre perfekte.

4.m Kollonat

Kollona betoni, te armuar ne menyre te rregullt dhe sipas udhezimeve ne
projekt, deri né lartésine 4 metra, i realizuar me betonin te dhene né vepér, i
shtruar ne shtresa te holla te vibruara mire, betoni m-200 me dozim sipas
pikes 4.a.4 dhe sic tregohet ne vizatime, duke perfshire skelat e sherbimit,
kallepet, perforcimet, hekurin e armatures si dhe ¢do detyrim tjeter per
mbarimin € punes ne menyre.

4.n Pérforcimi i kornizave te dritareve

Veshje betoni M-200 me dozim sipas pikes 4.a.4 ne kornizat ¢ mureve te
dritareve ne drejtimet dhe permasa sipas udhezimeve ne projekt, i realizuar
me betonin te dhene né vepér, i shtruar ne shtresa te holla te vibruara mire,

s —
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5. TARRACE, HIDROIZOLUESE

5.e. TARRACA

5.e.1 Formim i pjerresive mbi siperfagen plane me nje Shtres€ izoluesi
termik me trashesi te ndryshme, per te patur nje pjerresi sipas udhezimeve
ne projekt, e realizuar me “penobeton” me dozim per m3 : ¢imento 400 kg
280, ngjites sintetik kg 0,6 , sode kaustike kg 0,07, gome kg 0,4 , e vene né
vepér ne shtresa e blloge te punuara mire me pare, dhe té vene perbri per te
formuar nje siperfaqe unike.

5.e.2 Shtresé Lla¢ ¢imento mbi pjerresine e pershkruar me siper, me
trashesi minimale 2 cm e realizuar me Llac¢ ¢imento m-1:2, me dozim per m3
sipas pikes 3.a.5, e niveluar ne menyre perfekte per pergatitjen e siperfaqes
mbi te cilen do te vihet hidro-izoluesi.

5.e.3 Shtresé hidro-izoluese, mbi siperfage te thare dhe t€ niveluar si me
siper , duke perfshire pjesen vertikale, trajtuar me nje dore praimeri, e
perbéré nga dy membrana guaine te formuar nga nje Shtresé fibre prej leshi
xhami e bitumi, me trashesi 3 mm secila, te vendosura né vepér me flake, te
krygezuara mbi siperfage te rrafshet, te pjerret ose vertikale, deri poshte
kopertines, perfshire mbivendosjen e lidhjeve ( minimumi prej 12 cm )
,punet e perkohshme per te gjithe kohezgjatjen e punes , € perbéré nga
strukture druri ose hekuri dhe siper saj me nje pelhure te
papershkrueshme ose te ngjashme per mbrojtjen nga shiu, ge do te
aplikohet ne siperfagen mbi te cilen po punchet , si dhe heqgjet, spostimet,
mberthimet etj.., si dhe ¢do detyrim tjeter te nevojshem per ti dhene fund
punes ne menyre perfekte.

5.e.4Shtresé mbrojtese Lla¢ ¢imento 1:2 sipas pikes 3.a.5 mbi Shtresén
hidroizoluese per siperfaget e rrafshta, vertikale ose te pjerreta, me trashesi
minimale prej 3 cm dhe me fuga ¢do 2 m, te mbushura me perzierje réré dhe
bitumi.

5.e.5 Vendosja né vepér e kapakeve te parapetit me kanal kullimi shiu, me
beton dhe té armuar ne menyre te rregullt, i parafabrikuar ose i hedhur né
vepér, sipas udhezimeve ne projekt, m-200 dhe dozim sipas pikes 4.a.4,
perfshire kallepet, perforcimet, dhe ¢do gje tjeter te nevojshme per ti dhene
fund punes dhe per ta realizuar ate ne menyre perfekte.

5.f Sistemimi i tarraceés

Sistemim i planit aktual te pjerresive per pjeset e prishura, duke pérdorur
Lla¢ ¢imentoje m 1 : 2 ,sipas pikes 3.a.5, mbi te cilen do te realizohet nje
Shtresé Llag ¢imento me trashesi minimale 2 cm , dhe me dozim sipas pikes
3.a.5, e niveluar ne menyre perfekte per pergatitjen e siperfages ku do te
vihet hidro-izoluesi.

Riberje e Shtresés se suvatimit vertikal, e niveluar per vendosjen e guaines.
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BASHKIA PRRENJAS TEKNIKE

6. PUNIME DYSHEMEJE

6.a Shtresé zhavori

Shtresé zhavori mbi terrenin e ngjeshur mire me perpara /ose mbi Shtresé
kalldremi (sipas projektit), me zhavor lumi pa perberje argjilore dhe me
lartési te ndryshueshme sipas udhezimeve ne projekt, e ngjeshur dhe e
rrafshuar mire, si dhe ¢do detyrim tjeter per ti dhene fund punes.

6.b Shtresé betoni

6.b.1 Shtresé betoni m-100, sipas pikes 4.a.1, me lartési te ndryshueshme
sipas udhezimeve ne projekt, i hedhur né vepér mbi nje Shtresé zhavori dhe
i formuar nga shtresa te vibruara mire, duke perfshire ¢do detyrim tjeter per
mbarimin e punes ne menyre te rregullt.

Si me siper, por me beton M-150 me dozim sic tregohet né pikén 4.a.1

6.c Hidoizolim i themeleve

Shtresé hidro-izolimi per paretet vertikale te themeleve, e perbéré nga nje
Shtresé emulsioni te bituminuar dhe dy shtresa bitumi M-3 me dozim kg 3,8
/ m2, dhe e zbatuar me te nxehte, duke perfshire ¢do detyrim tjeter per
mbarimin e punes ne menyre perfekte.

6.d Hidro - izolim i dyshemeve

Shtresé hidro-izolimi per te gjitha dyshemete e katit perdhe si dhe té
banjove, e perbéré nga nje Shtresé emulsioni te bituminuar dhe dy shtresa
bitumi M-3 con kg 3,8 / m2, dhe e zbatuar ne te nxehte, duke perfshire ¢do
detyrim tjeter per mbarimin e punes ne menyre perfekte.

6.e Dysheme me llustér ¢cimento

Dysheme me luster ¢imentoje me trashesi minimale 2 cm , mbi nje siperfaqe
te realizuar me pare me beton m-100, i zbatuar me Lla¢ ¢imentoje m-1:2
sipas pikes 3.a.5, i lemuar ne siperfage me pluhur ¢imentoje dhe ¢do
detyrim tjeter per mbarimin e plote te dyshemese ne menyre perfekte.

6.f Dysheme me pllaka gres

Pllakat do te jene te dimensineve 31.6x31.6 , gres porcelanato nje
brumeshe, lugidato, por me dizenjo qe te imitoje mermerin ose granitin, pra
jo monokrome. Ngjyra e tyre te jete ne bezhe ose oker. Pllakat do te jene
«zgjedhje e pare» te verifikuara ne amballazhim. Pllakat do te shrohen me
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cm dhe gjatési te ndryshueshme, me nje lartési te futur nen dhe prej 15 cm ;
shtresa me zhavorr lumi me trashesi 15 cm , te ngjeshur dhe té sheshuar
mire; Shtresé betoni m-100, sipas pikes 4.a.1, me trashesi 6 cm dhe me
fuga teknike ¢do 3 m, i formuar me shtresa te holla dhe té vibruara mire;
pllaka per trotuar, te vendosura né vepér mbi nje Shtresé Llagi bastard me
dozim per m2 : pllaka trotuari m2 1,02, Lla¢ bastard m-15 m3 0,02 ,
cimento m-400 kg 4 dhe uje, duke perfshire ngjitjen, stukimin, pastrimin si
dhe ¢do detyrim tjeter dhe mjeshteri per mbarimin e punes ne menyre
perfekte.

6.1 Trotruaré me llustér cimentoje

Gérmim dheu pér trotruaré deri né thellesine 20 cm nga toka, pér njé gjerési
100cm , duke perfshire Shtresén e zhavorrit me trashesi 20 cm , te
ngjeshur dhe té sheshuar mire; Shtresén me beton m-100, sipas pikes 4.a.1,
me trashesi 10 cm dhe me fuga teknike ¢do 3 m, i formuar me shtresa te
holla dhe té vibruara mire; Shtresén me Lla¢ ¢imentoje me trashesi
minimale 2 c¢cm me dozim per m3 : ¢imento m-400 527 kg, réré e lare m3
0,89 dhe uje, te lemuar dhe té sheshuar ne menyre perfekte, duke perfshire
kallepet, perforcimet si dhe ¢do detyrim tjeter dhe mjeshteri per mbarimin e
punes ne menyre perfekte.

6.m Sistemim i trotruaréve me pllaka

Sistemim i trotruaréve rrethues te nderteses, me heqgjen e pjeséve g€ jane
prishur ose mungojne dhe té shtresave poshte, me pastrimin dhe larjen me
uje me presion, vendosjen né vepér te pllakave te reja me ngjyre dhe
permasa te njejta me ato ekzistuese ge jane ne gjendje te mire, mbi nje
Shtresé Llagi bastard me dozim per m2 : pllaka m?2 1,02, Llag bastard m-15
mc 0,02, ¢imento m-400 kg 4 dhe uje, perfshire ngjitjen, stukimin, pastrimin
dhe ¢do detyrim tjeter dhe mjeshteri per mbarimin e punes ne menyre
perfekte.

6.n Sistemim i trotruaréve me llustér cimentoje

Sistemim i trotruaréve rrethues te ndertesave, me hegjen e pjeséve g€ jane
prishur ose mungojne , me pastrimin dhe larjen me uje me presion,
vendosjen né€ vepér te llustres se ¢imentos te lemuar mire dhe t€ realizuar
njesoj si pjesa ekzistuese qe eshte ne gjendje te mire, duke pérdorur Lla¢
¢cimentoje m-1:2 ,sipas pikes 3.a.5, duke perfshire ¢do detyrim tjeter dhe
mjeshteri per mbarimin e punes ne menyre perfekte.

e —
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Stukim dhe sistemim i siperfageve ku eshte e nevojshme, per suvatime per
nivelimet e parregullsive, me ane te mbushjes me Llag bastard me me
shume shtresa dhe copa tullash n.q.s. eshte e nevojshme, edhe per zonat ¢
vogla si dhe ¢do detyrim tljeter per ti dhene plotesisht fund stukimit.
Sprucim i mureve per murature te pastruar, me Lla¢ ¢imentoje té€ 1€ngét pér
pérmirésimin e ngjitjes sé suvasé dhe riforcimin e siperfageve te muraturés,
duke perfshire skelat e sherbimit dhe ¢do detyrimm tjeter per ti dhene
plotesisht fund sprucimit.

Suvatim i realizuar nga nje Shtresé me trashesi 2 cm Llagi bastard m-25 me
dozim per m2 : réré e lare m3 0,005, Lla¢ bastard m3 0.03, ¢imento 400 kg
7.7, uje, e aplikuar, ne baze te udhezimeve te pergatitura, ne mure , dhe €
lemuar me mistri e berdaf, duke perfshire skelat e sherbimit si dhe ¢do
detyrim tjeter per ti dhene plotesisht fund suvatimit ne menyre perfekte.

7.e Patinaturé muri

Patinaturé muri, me gelqgere te cilesise se larte, mbi siperfaqe te suvatuara
me pare dhe té niveluara, me doze: gelgere 3 KG per m2. Lartésia e
patinaturave per koridoret duhet te vendoset nga Administartori i Kontrates,
perfshire dhe ¢do pune tjeter dhe kerkese per ta konsideruara patinaturén
te perfunduar ne nje menyre te perkryer dhe té gatshme per lyerje me boje
vaji.

7.f Xokolaturé me lla¢c cimento

Xokolaturé Lla¢ ¢cimento, ne pjesen € poshtme dhe rrethuese te muraturés
se jashtme, e suvatuar si me siper, dhe e realizuar me Lla¢ ¢imentoje m-1:2,
me dozim per m3: ¢imento 400 kg 527, réré e lare m3 0.89 dhe uje, me
lartési dhe forme sipas udhezimeve ne projekt, duke perfshire kallepet ose
fashaturat e mundshme si dhe ¢do detyrim tjeter per ti dhene plotesisht
fund xokolaturés ne menyre perfekte.

7.g Prishje e suvatimit

Goditje e te gjithe siperfages se suvatuar dhe gjetje e pjes€éve te mufatura
dhe té plasaritura nepermjet tingullit, prishjen e ketyre pjeséve deri né
daljen e muraturés, ne mure dhe tavane, larje e siperfageve te prishura me
uje me presion, duke perfshire skelat ¢ sherbimit ose skelerine , spostimin e
materialit ge rezulton brenda ambientit te kantierit si dhe ¢do detyrim tjeter
per ti dhene plotesisht fund hegjes s& suvasé.

7.h Veshje me pllaka majolike

Veshje pér njé lartési 2 m te mureve, me pllaka majolike te bardha 20x20
cm te cilesise se pare, furnizuar dhe vendosur né vepér mbi nje siperfagen e
pergatitur me pare, e ngjitur me kolle, stukim me ¢imento te bardhe,
pastrim i plote, skelat e sherbimit si dhe ¢do detyrim tjeter per mbarimin e
veshjes ne menyre perfekte.
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8. Punime dyer e dritare
8.b Dyer té brendshme

DYERT E DRURIT.

Siguroni dyer druri té tipeve, madhésive dhe té skicave t€ treguara
né figurat.

Dyert e drurit te zyrave te cilat jane standarte do te jene prodhim
importi i gatshem, me kompesate lisi ne ngjyre natyrale. Fashaturat
e dyerve te jene me gjeresi jo me pak se 10cm dhe te jene prej druri
natyral, (jo EDF). Brava te jete me bukature dy pjeseshe dhe me
celes automatik.

Llustra natyrale: Siguroni dyer té llustruara né fabriké nga
prodhuesi i dyerve si mé& poshté: Veshja duhet té jeté AWI QS
giysém e shkélqgyer, efekt i vijézimeve té drurit té aférta. Ngjiti cepat,
prerjet, ornamentet dhe aksesorét e drurit dhe aplikoni dy veshje
me llustér, kompatibél me llustrén e fages sé€ derés. Jepini dorén e
fundit llustréave gé mund té jené gérvishur ose prishur ose kur
vrimat e vidave jané mbushur, sipas instruksioneve té prodhuesit
té dyerve. Pérputhni ngjyrén dhe shkélqimin e llustrés me até té
fabrikés duke pérdorur materiale kompatibél pér pérdorim né vend.

Llustra e shtresave plastike: E aplikuar q& né fabriké, e tipit té
pérgjithshém ose pér qéllim specifik, me trashési minimale 1.25
mm. Ngjitni me tutkall shtresén plastike pér dyert tambura, tek
rimesoja e drurit, kompensata ose tek mbéshtetsja e pasme, pér té
formuar panelin e derés. Trashésia minimale e shtresés plastike dhe
mbéshtetses sébashku duhet té jeté 2.5 mm.

8.c Dyer te jashtém me xham

Furnizim né vepér dere kryesore hyrjeje me xham, permasat e se ciles duhet
te percaktohen nga nderrmarja ne kantier, ne dru pishe te staxhionuar ne
menyre natyrale ose artificiale, i imprenjuar, e ndertuar nga : telajo e
fiksuar, me seksion 6x4 cm e kompletuar me kllapa hekuri; dere me dy
kanate, ku secili kanat, me skelet me seksion minimal 10x4 cm e lidhur ne
fasho te ndermjetem horizontal dhe vertikal me seksion te njejte dhe nje
fasho e poshtme me lartési 25 cm , duke formuar dy korniza nga te cilat: nje
e siperme e realizuar me xham te forte me spesor mm.4 i bllokuar ne
patenten e kornizes per fiksimin e xhamit me listella, mbi te cilen nga ana e
jashtme do te fiksohen hekura me seksion kuadrat cm. 6,5x0,5, ne
drejtimin horizontal, ne largesi nga njera tjetra cm, 23,5 dhe sipas
udhezimeve te projektit dhe tjetri i poshtem i realizuar nga panele me dru
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NDERTIM | SHKOLLES SE MESME “SALI HALILI”, RRAJCE FUSHE | SPECIFIKIME
BASHKIA PRRENJAS TEKNIKE

8.f Dritare druri

Furnizim dhe vendosje dritare, permasat e se ciles duhet te percaktohen nga
nderrmarja ne kantjer, ne dru pishe te stazhonuar ne menyre natyrale ose
artificiale, i imprenjuar, e perbéré nga: telajo kryesore e fiksuar, me seksion
4x7 cm e kompletuar me kllapa hekuri; dy kanate te fiksuara dhe nje i
hapur me kanat dritesor(vasistas) te permasave ne cm 5x7, kornizat e
kanateve per fiksimin e xhamit te bllokuar me listela, 4 mentesha jo me te
vogla se cm 12 per pjesen e levizshme te dritares, e kompletuar gjithashtu
me doreza, telaio, xham te forte prej 4 mm, me bllokim me zinxhir ose
kompas, duke perfshire vepren e muraturés si dhe ¢do paisje tjeter per
mbarimin e punes ne menyre perfekte.

8.i Riparim dyersh e dritaresh metalike

Riparim i dyerve dhe dritareve metalike qe perfshin : zevendesimin e plote te
pjeséve q€ mungojne ose te prishura me te njejtin material dhe me permasa
si te seksioneve te meparshme; nivelimin e te gjitha pjeséve te deformuara;
stukimin e ¢do plase me stuko te pershtatshem dhe t€ se njejtes ngjyre me
ate te metalit paraekzistues; verifikimin, kontrollin, kalibrimin, vajisjen dhe
zevendesimin € mundshem e te gjithe menteshave mbajtese pjeséve te tjera
perbérése; vendosjen né vepér te dritareve dhe dyerve te kontrolluara dhe
nese eshte e nevojshme edhe punime murature; ¢do detyrim e punim tjeter
te nevojshem per te siguruar funksionimin e plote te dyerve dhe dritareve,
pergatitjien dhe lyerjen me boje te tyre, duke perfshire furnizimin dhe
vendosjen né vepér te xhamit, , skelat e sherbimit ose skelerine, pinimet e
muraturés si dhe ¢do detyrim tjeter per mbarimin € punes ne menyre
perfekte.

8.j Zgara hekuri

8.j.1 Zgare hekuri per dritaret, permasat e se ciles duhet te percaktohen nga
ndermarja ne kantier, formuar nga : 3 hekura te sheshte te vendosur ne
drejtim horizontal secili me permasa 3x1 cm, te ankoruar ne menyre te
rregullt ne hapesiren e dritares dhe sipas udhezime te projektit; 6 hekura te
rrumbullaket te vendosur ne drejtim vertikal ¢do 15 cm dhe me diameter
mml4.

8.j.2 Zgare hekuri i formuar nga : 3 hekura te sheshte te permasave 3x1
cm, te vendosur horizontalisht né vepér te mberthyer me bulona te
pershtatshem ne telajo; hekur me diameter mm.14 i vendosur ¢do 13cm, i
salduar ne hekurat e sheshte te vendosur ne anen e brendshme te arkitrarit
dhe ne anen e jashtme te pragut; duke perfshire skelat e shebimit ose
skelerine si dhe ¢do detyrim dhe punim tjeter per mbarimin € punes ne
menyre perfekte.

8.j.3 Zgare hekuri, i formuar nga: hekura te sheshte te permasave 6,5x0,5
cm , te vendosur horizontalishtné vepér dhe té ankoruar ne murature;
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NDERTIM I SHKOLLES SE MESME “SALI HALILI", RRAJCE FUSHE | SPECIFIKIME
BASHKIA PRRENJAS TEKNIKE

Kasa e dyte do te behet me diameter 16 mm, te vendosura dhe t€ salduara
sic tregohet ne projekt.

Porta do te pajiset me ganxha hekuri dhe brave sigurie me celesa dhe sistem
mbylles elektrik, doreze dhe fashete, pjese speciale per mbylljen e Portés si
dhe aksesore te tjere, skelat e sherbimit, si dhe ¢do gje tjeter per ta
konsiderur Portén te perfunduar dhe funksionuese ne menyre perfekte.

8.q Driatre metalike

Furnizim dhe vendosje dritare metalike, permasat e te cilave do te merren
nga ndertuesi, te perbera nga nje nje kase me profil metalik e fiksuar me
ganxha metalike ne mur dhe nje panel te thjeshte ose dopio ge hapet ne
¢farédo menyre realizuar nga nje kase metalike te perbéré prej profili metalik
dhe xhama, me seksion dhe trashesi ne perputhje me udhezimet ne projekt.
Furnizimi perfshin braven e sigurise me celesa ne tre kopje, dorezen alumin
dhe fasheten, te gjithe pjeset e tjera speciale dhe aksesore te tjere, skelat e
sherbimit, punimet e muraturés si dhe ¢do gje tjeter per ta konsiderur
Portén te perfunduar dhe funksionuese ne menyre perfekte.

8.r Dritare duralumini

1. Certifikimi :

Cdo grup kryesor dritaresh do te kete Fleten e Garancise se prodhimit. Ne
vend te fletes se prodhimit do te pranohen certifikatat e provave te cilat
vertetojne se blloget e dritareve jane sipas kerkesave, duke perfshire dhe
proven e mases.

Dokumentat ge do te paragiten per miratim :

Paragiten dokumentat e meposhtem:

Te dhenat e prodhimit te dritareve, aksesoreve dhe rrjetave te telit

Mostra e finicionit

Mostra e dritares

Te dhenat e llogaritjeve

Llogaritjet strukturore per perkuljen

Raportet e provave:

Depertimi i ajrit

Depertimi i ujit

Ngarkesa € eres per elementet e terthorte

Te dhenat per venien ne pune dhe mirembajtjen

Te dhenat per montimin e dritareve

2. Garancia e cilesise :
Kerkesat per skicat e uzines:
Skicat do te tregojne prerjet vertikale te dritareve, permasat e plota te
seksioneve, trashesine dhe dendesine e metalit, paisjet mberthyese,
metoden e propozuar per vendosjen e aksesoreve, permasen dhe hapin

e
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Fashaturat: Merren masa ge seksionet e kanateve te hapshem te te
gjithe dritareve te arrijne kerkesat e specifikuara per isolimin ndaj
kushteve te motit.

Sigurohen fashatura te fabrikuara dhe qe zhvendosen lehtesisht.
Perdoren fashatura vinili, i profiluar ose kaucuk sintetik i profiluar -
i hapur ose etilen i profilnar Nuk perdoren fashatura kaucuku
sintetik dhe polivinilkloridi ne ato raste kur ato jane te ekspozuara
direkt ne diell.

Fiksuesit: Perdoren fiksuesa njelloj me standartin e prodhimit te
dritareve dhe aksesoreve te ndryshem. Nuk lejohet perdorimi i vidave
vetefiletuese metali te holle ne rast se materialet jane me trashesi jo
me te madhe se 2 mm 1/16 inch.

Vrimat e shkarkimit te ujit: Hapen vrima ne pjeset e siperme te
superluceve. Ne rast se dritaret e fiksuara jane te pajisura me
superluce, vrimat per shkarkimin e yjit duhet te jene ne maje te
dritareve te fiksuara. Merren masa ge vrimat e shkarkimit te jene
hapur sipas kerkesave me gellim nxjerrjen e ujit jashte.

Dritaret e kombinuara: Dritaret e perdorura me kombinim (dritaret e
kombinuara) do te jene te te njejtit kualitet me llojet e tjera te
dritareve dhe do te jene te montuara ne fabrike. Atje ku montimi ne
fabrike i dritareve individuale ne grupe me te medha eshte 1 kufizuar
nga rrethanat e transportit, parafabrikimit etj. do te behet montimi i
tyre ne vend.

Elementet e terthorte te dritareve: Sigurohemi ge elementet e terthorte
midis grupeve te dritareve paralele kane plotesuar kerkesat ne lidhje
me ngarkesat.

Provojme kanatet me goditje strukturore termike. Sigurohemi qe
kanatet dhe elemetet e terthorte si dhe grupet e dritareve jane
vendosur ne menyre te tille ge te formojne nje lidhje te gendrueshme
persa i perket kushteve te motit.

6.Aksesoret :
Merren masa qe dritaret te pajisen me te gjithe elementet e
nevojshem per montim si ato metalike, daret, fiksuesat dhe aksesore
te tjere te cilet do te bejne te mundur montimin e dritareve dhe
venien e tyre ne funksionim. Se bashku me ¢do grup dritaresh duhet
te jepen dhe dorezat prej alumini ose prej celiku te galvanizuar.
Elementet metalike:
Karakteristikat per tipin, anen funksionale etj. do te jene sipas
standartit te prodhuesit per ¢do tip te vecante dritareje. Sigurohemi
ge keto elemente jane te pershtatur sipas llogaritjeve dhe kryejne sic
duhet funksionin per te cilin perdoren. Pajisen te gjitha kanatet me
aksesore mbylles per t'i siguruar nga ambienti i jashtem.
Mberthyesit dhe fiksuesit:
Sigurojme fiksuesa te tipit te rekomanduar nga prodhuesi i dritareve
cdo tip specifik te konstruksionit. Mberthyesit dhe fiksuesit duhet te

e ———————————————
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Panelet e xhamit (4mm té trasha kur xhami eshte transparent dhe 6 mm té
trasha kur jane té perforcuara me rtjet tell). Sipas kérkesés sé investitorit,
dritaret prej PVC mund té jené me xham dopio (20-24mm) ose xham tresh
(24-28mm).

8.t. Dyer té brendéshme prej duralumini:

Dyert e brendshme Proj duralumini do te perbehen nga:

Kasa fikse né formé profilesh tubolare prej duralumini me thellési 61-90
mm, te chat sigurchen me elemente te posacém per fiksimin dhe
mberthimin ne strukturat e mureve. Profilet fikse te kases do te jene me nje
mbulesé jo me e vogel 25 mm larg murit.

Kanata levizese ne formé profili duralumini me njé thellési prej 32 mm dhe
njé lartesi prej 75 mm i rrafshét ose me zgjidhje ornamentale. Profihi duhet
te jeté me nje hapesire gendrore ge nevojitet per futjen e bashkuesve té
gosheve (me hapésiré prej 18 mm per vendosjen e xhamit) dhe rrulat per
rréshqitjet e tyre.

Panelet e xhamit te cilat mund té jené transparente (4 mm trashésia
minimale) dhe me rijete te perforcuar (6 mm trashésia minimale). Gjithahstu
mund to pérdoren edhe mbulesa prej dru te laminuar MTP me trashesi
minimale prej 1 cm.

Nje brave metalike dhe fre kopje ¢elésash tip sekret, doreza dyersh dhe
doreze shtytese to derés duhet te vendosen si pjese perberese e derés.
Instalimi i dyerve té brendshme prej duralumini te dhéna né Vizatimet
Teknike, dimensionet e té€ cilave jepen nga Porositesi, do t€ béhen me ané té
montimit té€ profileve t& duralimini (komiza ftkse dhe komiza 1évizése) sipas
standartit Europian EN 573 - 3 dhe té Iyer, kur té€ jené pérfunduar
suvatimet e shpatullave ose vendosur veshjet me pllaka mermer etj. T€ dyja
pjesét (ftkse dhe lévizése) duhet té jené te projektuara per té béré dyer gé
thyejné nxehtésiné dhe té jene me ciy profile duralumini, te cilat bashkohen
me njé tjetér me ané té dy shiritave hidroizolues gome ose me material
plastik.

Njé kasé solicie duhet té fiksohet me kujdes me ané te vidave té hekurit né
mur dhe né brendési te llacgit té cimentos. Fiksimi duhet té keté njé distance
prej gosheve jo me tepér se 150 mm dhe ndérmjet pjeseve fiksuese jo me
tepér se 800 mm. Kasat fikse té dyerve do te bashkohen me kornizat pasi te
kete pérfunduar suvatimi dhe lyerja. Mbushja e boshllegeve béhet me
material plastiko elastik dhe pastaj béhet patinimi i tyre duke perdorur fino
patinimi.

Kanatat e xhamit do té vendosen tek korniza e dyerve dhe do té mbérthehen
né tre pika ankorimi me mentesha. Gjithashtu do té vendoseri edhe bravat
dhe dorezat metalike ose duralumini. Mbushja ndérmjet kases dhe munt té
ndértesés do té behet duke pérdorur material plastiko-elastik pasi té€ jeté
mbushur me materialin e duhur hidroizolues. Ndérmjet mbéshtetjes Se
kasés té brendshme dhe pjeses s€ jashtme prej duralumini éshté e
preferushme te mbahet njé tolerance e instalimit prej 6 mm, duke e
konsideruar hapésirér e fiksimit rreth 2 mm.
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9. Punime bojatisje

9.a Bojatisje me gelqere dhe bojra plastike,hidromate
ose akrilike

Lemim i suvasé se re me pare me leter zmerile nr.40 ose nr.60 dhe me pas
stukim me stuko sintetike ne pjeset ku ka nevoje per te patur te gatshme
dhe ne menyre perfekte siperfaget per lyerje.

Me pas pasi pastrohet nga pluhuri i behet astarimi me astare te gatshem me
baze akrilike ose plastike sipas tipit te bojes ge do te perdoret ,ose ne raste
te vecanta pergatitet nje dore solucion lidhes e formuar me rreshire te holle
me S0 % uje dhe e zbatuar me penel ose rulon mbi mure dhe tavane. Ne
rastin e lyrjes me gelgere nuk aplikohet

Bojatisje ne dy duar me boje ne nje distance kohe te nevojshme per tharje
te dores se pare.Siperfagja te jete uniforme dhe pa njolla. Ne rastin e lyrjes
me gelgere veprohet si me poshte :bojatisje ne tre duar, me gumesht
gelgereje dhe ngjyra te ndryshme per mure te brendeshem, te jashtém dhe
tavane dhe me dozature per m2: gelgere e shuar kg 0.55, pluhur ngjyre kg
0.01 si dhe ¢do gje te nevojshme per mbarimin e plote te punes ne menyre
perfekte.

9.b Lyerje me boje vaji

Stukim dhe lemim te dritareve prej druri, patinimeve dhe elementeve prej
hekuri me stuko te pershtatshme per pergatitjen e siperfaqeve per lyerjen
me boje vaji.

Lyerje e elementeve prej hekuri, me boje te pergatitur me nje dore minio
plumbi ose me antiruxho ne forme e vajit sintetik, me dozim per m2 kg
0.080.

Lyerje me boje vaji sintetik, per siperfage druri, metalike dhe patinime, me
dozim per m2: boj vaji kg 0,2 dhe me shume duar per te patur nje mbulim te
plote dhe perfekte te siperfageve si dhe ¢do gje te nevojshme per mbarimin e
plote te lyerjes me boje vaji ne menyre perfekte.

9.c Bojatisje me gelgere dhe bojra plastike hidromate
ose akrilike (rikonstruksione)

Gerryerje dhe heqja e bojatisjeve te vjetra me gelgere te bardhe, boje etj..
edhe me shume shtresa mbi mure dhe tavane, duke perfshire skelat
sherbimit ose skelerine si edhe spostimin ne ambientin e kantierit.

Stukimin dhe lemimin e suvasé te rashinuar me pare me stuko sintetik per
te patur te gatshme dhe ne menyre perfekte siperfaget per lyerje.

Nje dore solucion lidhes e formuar me rreshire te holle me 50 % uje dhe ¢
zbatuar me penel mbi mure dhe tavane.
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10. Punime t€ ndryshme
10.a Shkallé e jashtme

Shtres€¢ dheu, mbushje me krah, ne shtresa te ngjeshura mire dhe me
seksione sipas udhezimeve ne projekt, duke perfshire perforcimet e
mundshme, kallepet si dhe ¢do detyrim tjeter per ti dhene fund Shtresés.
Shtres€ zhavori, ne shtresa te ngjeshura mire dhe me seksione sipas
udhezimeve ne projekt, duke perfshire perforcimet ¢ mundshme, kallepet si
dhe ¢do detyrim tjeter per ti dhene fund Shtresés.

Shkallé betoni, me permasa 15x%30 c¢m dhe e realizuar me beton m-200, te
hedhur ne shtresa te holla dhe té vibruara mire, me dozim sipas pikes 2.4,
duke perfshire kallepet, perforcimet dhe ¢do detyrim tjeter per mbarimin e
punes ne menyre perfekte.

Veshje me granil per Shkallét, me ngjyre sipas udhezimeve ne projekt dhe té
D.P., me dozim per m3: ¢imento 400 kg 13, granil kg 0,002 dhe uje, duke
perfshire kallepet, Pérforcimin dhe ¢do gje tjeter per ti dhene plotesisht fund
veshjes ne menyre perfekte.

10.b Veshje e shkalléve me granil

Veshje granili per Shkallét, me ngjyre sipas udhezimeve ne projekt ose te
D.L., me dozim per m2: ¢imento 400 kg 13, granil kg 0,002, dhe uje, duke
perfshire kallepet, Pérforcimin dhe ¢do detyrim tjeter per mbarimin e veshjes
ne menyre perfekte.

10.c Sistemim i shkalléve

Sistemim 1 Shkalléve me hegjen e pjeséve g€ mungojne ose ge jane prishur,
me pastrimin dhe larjen me uje me presion ; realizuar me beton m-200 me
dozim per m3 sipas pikes 4.a.4, dhe té njejte me pjesen ekzistuese ne
giendje te mire, duke perfshire kallepet, perforcimet, dhe ¢do detyrim tjeter
dhe mjeshteri per mbarimin e punes ne menyre perfekte.

10.d Fasho (rrip) druri

Fasho(rrip) me dru pishe te stazhonuar ne menyre natyrale ose artificiale, te
imprenjuar, me trashesi 2 cm dhe lartési 10 cm , te vidhosur né lartésine 80
cm mbi tako druri te vendosura me pare ne mur ¢do 80 cm, duke perfshire
¢do detyrim tjeter per mbarimin e plote te punes ne menyre perfekte.

10.e Fuge delitacioni

Fuge delitacioni horizontale e vendosur sipas udhezimeve ne projekt dhe e
formuar nga llamarine xingato ne forme gjeometrike gjithmone sipas

0800t ———————————————————
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eshte e nevojshme rethimin e skelave te jashtme nga ana e rrugés, me ane te
llamarines se valezuar, te larta jo me pak se 2 m , duke perfshire firot,
hapjet ne terren per mbeshtetjen e kembeve dhe fiksiminin e tyre, gozhdimin
dhe lidhjen e llamarinave ne kembet, ne bordet ¢ poshtme dhe té siperme,
per te gjithe kohezgjatjen e skeles né vepér, cmontimin dhe hegjen ne fund
te punes , duke perfshire shenjat e mundshme, tabelat dhe dritat.

10.j Skele metalike tubolare

Skele metalike tubolare, e montuar me tuba te rrumbullaket dhe lidhje, e
ndertuar sipas normave teknike ne fuqi, perfshire ngarkimet, shkarkimet,
transPortét, mbetjet, vendosjen né vepér,mberthimin, cmontimin etj. pér njé
lartési deri né 12 m , duke perfshire forcimin me pahi te formuara nga
dérrasa me trashesi 5 cm, pér njé radhe té vetme te skeles dhe nenskeles,
parmakun, telat e mbrojtjes dhe ¢do gje tjeter te nevojshme per sigurine e
punetorit. N.q.s. eshte € nevojshme rethimin e skelave te jashtme nga rruga
, me ane te llamarines se valezuar, te larta jo me pak se 2 m, duke perfshire
firot, hapjet ne terren per mbeshtetjen e kembeve dhe fiksimin e tyre,
gozhdimet dhe lidhjet e llamarinave ne kembet, venien ne bordet e poshtme
dhe té siperme , per te gjithe kohezgjatjen e skeles né vepér , cmontimin dhe
hegjen ne fund te punes , duke perfshire shenjat e mundshme tabelat dhe
dritat .

10.k Skele derrase

Skele derrase, e montuar me binare dhe dérrasa, e ndertuar sipas normave
teknike ne fuqi, perfshire ngarkimet, shkarkimet, transPortét, mbetjet,
vendosjen né vepér,mberthimin, cmontimin etj. pér njé lartési deri n€ 12 m,
duke perfshire forcimin me pahi te formuara nga dérrasa me trashesi 5 cm,
pér njé radhe té vetme te skeles dhe nenskeles, parmakun, telat e mbrojtjes
dhe ¢do gje tjeter te nevojshme per sigurine e punetorit. N.q.s. eshte e
nevojshme rethimin e skelave te jashtme nga rruga , me ane te llamarines se
valezuar, te larta jo me pak se 2 m, duke perfshire firot, hapjet ne terren per
mbeshtetjen e kembeve dhe fiksimin e tyre, gozhdimet dhe lidhjet ¢
llamarinave ne kembet, venien ne bordet e poshtme dhe té siperme , per te
gjithe kohezgjatjen e skeles né vepér , cmontimin dhe hegjen ne fund te
punes , duke perfshire shenjat € mundshme tabelat dhe dritat .

10.1 Transportét

Ngarkim dhe transport me shkarkim, me cfarédo mjeti, te materialit ge
rezulton nga Gérmimet, prishjet etj.., te ¢farédo natyre dhe lloji, edhe n.q.s.
eshte i lagur, per largimin e tyre nga kantieri ne ¢farédo distance dhe niveli,
duke perfshire shkarkimin dhe rrafshimin nese eshte i nevojshem.
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NDERTIM I SHKOLLES SE MESME "SALI HALILI", RRAJCE FUSHE | SPECIFIKIME
BASHKIA PRRENJAS TEKNIKE

permasa 10x10 cm, dhe me pjesen ge do te futet nen toke 30 cm te
bituminuar, te vendosura ne distance nga njera tjetra me nje interaks prej
cm 200 ; fasho me derrase pishe per lidhje, me permasa 10x3 cm, te
vendosur horizontalisht dhe té gozhduar ne shtyllezat(binaret) e skuadruar;
fasho vertikale me derrase pishe, me permasalOx2 cm dhe té gozhduar ne
menyre te rregullt mbi fashot hotizontale, duke perfshire punimet e
muraturés dhe ¢do detyrim tjeter dhe mjeshteri per mbarimin e rrethimit ne
menyre perfekte.

Kangjelle me dy kanate, me dru pishe te stazhonuar ne menyre artifciale
dhe natyrale, te imprenjuar, me forme dhe permasa te njejta me parmakun
e pershkruar me siper, i nderfutur ndermjet dy shtyllezave(binareve) te
skuadruar, te vendosura ne distance nga njera tjetra me interaks cm 310,
me forma dhe permasa sipas udhezimeve ne projekt, te kompletuar me
mentesha, shtylleza, pjese speciale per hapjen, duke perfshire punimet e
muraturés si dhe ¢do detyrim tjeter dhe mjeshteri per te realizuar plotesisht
kangjellen ne menyere perfekte.

11.c Kangjella

Gérmim me seksion te caktuar per themele te permasave S0x50x50 cm nga
toka, ne terren te ¢farédolloj natyre dhe konsistence.
Themele betoni m-150 me permasa 50x50x50 cm, me dozim te betonit sipas
pikes 2.2.
Furnizim dhe vendosje né vepér te kangjelles, me dy kanate, te ndertuar
nga:
- 2 kolona hekuri me permasa 10x10 cm te formuara nga profile [ 10x5cm,
kolona te cilat ne maje mbulohen duke salduar dy pllaka metalike
10x10cm, me lartési 175 cm nga toka, te vendosura ndermjet tyre ne nje
largesi prej 394 cm dhe té ankoruara pér njé lartési 30 cm ne themelet e
ndertuara me pare;
- 2 kanate, nga te cilat njera e formuar nga: mbeshtetese me permasa 5x5
cm te vendosur né vepér ne nje largesi prej 185 cm, te furnizuar me
mentesha dhe pjese te poshtme speciale per hapjen e kanatit te kangjelles
dhe dy korniza nga te cilat: njera e poshtme me lartési 52 cm, ¢ ndertuar me
dy profile katror secili prej 3x3 cm, dhe hekur te sheshte me permasa 3x0,5
cm duke formuar nje seri trekendeshash me baze 15 cm dhe me maje te
kthyer lart te salduar, dhe korniza tjeter e siperme prej 112 cm, e perbéré
nga nje figure gjeometrike me lartési 137 cm, e ndertuar me hekur te
sheshte me permasa 3x0,5 cm duke formuar nje seri trekendeshash me
baze 15 cm dhe me maje te kthyer lart, duke perfshire formacionin e
vrimave ne te cilat do te kaloje nje shufer hekuri me diameter 16 mm te
salduar siper mbeshteteses ne drejtimin horizontal ne kuoten 175 cm nga
toka;

perfshire piastrat, menteshat, bravat dhe ¢do paisje tjeter prej hekuri ge
duhet per fiksim, punimet e muraturés si dhe ¢do gje tjeter te nevojshme per
ti dhene plotesisht fund kangjelles ne menyre perfekte.
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NDERTIM [ SHKOLLES SE MESME “SALI HALILI“, RRAJCE FUSHE | SPECIFIKIME
BASHKIA PRRENJAS TEKNIKE

11h Pergole druri

Pergole me shtylla druri, te imprenjuara me pare. Shtyllat prej druri 15x15
cm, do te mbeshteten ne plintusa themeli beton pasi te trajtohen ne pjesen
fundore me nje dore bitum.

Trarét prej druri 20x5, te gozhduar me kujdes siper shtyllave dhe té€ lidhur
me murin nepermjet pllakave prej hekuri, dhe té gjitha punimet metalike te
nevojshme per plotesimin ne menyre perfekte te punimeve te pershkruara
ne projekt.

Pas perfundimit te plote te punimeve te gjitha strukturat e drurit do te
imprenjohen.

12. Punime elektrike

Impianti elektrik duhet te zbatohet sipas :
- permasave, markes, karakteristikave dhe cilesise se materialit te treguar
ne projektet e hartuara;
- udhezimeve te D.R. gjate kryerjes se puneve ;

rispektimit te ligjeve ne fuqi ;
Materialet dhe aparatet ge duhet té pérdoren ne ndertimin e impiantit duhet
te kene te gjitha cilesite e fortesise, kohezgjatjes, izolimit dhe té funksionimit
te mire; dhe duhet gjithashtu te jene te tilla ge ti rezistojne veprimeve
mekanike, gerryese, termike dhe lageshtires per ato ge duhet te jene ne
kontakt me te gjate punes. Gjithashtu, jane nen pergjegjesine e
sipermarresit montimet dhe cmontimet pérkatése te pjeséve te instalimit
per realizimin e provave dhe té verifikimeve.
Te gjitha aparatet, kuadrot, centralet e inkasuar, c¢elésat, butonat, prizat
etj.., duhet te vendosen né vepér nepermjet kutive te instaluara me Llag
¢cimentoje m-1:2, me dozim per m2: ¢imento 400 kg 527, rér€ e lare m3 0.89
dhe uje, duke u kujdesur vecanerisht ge instalimi i kutive te mesiperme te
behet rrafsh me murin ne lidhje me siperfaget e suvatuara dhe té veshura,
ne menyre e te mos verifikohen dalje apo futje te teperta te ketyre kutive.
Tubi fleksibel duhet te jete i nderfutur ne kutite ge permbajne komandat
ose prizat, ge ne asnje menyre te mos demtoje kavot ge hyjne ne kuti.
Celésat, butonat, prizat € spinave duhet te vendosen né lartésine cm 125
nga dyshemeja,
Eshte absolutisht i ndaluar perdorimi i Llagit me allci ose i lendeve te tjera
te ngjashme per vendosjen né vepér te kutive, mbylljen e kanaleve te hapura
dhe té ¢do punimi tjeter ne murature te nevojshem per impiantin.
Impianti, sipas udhezimeve ne projekt, do te jete i perbéré kryesisht nga:
- tub termoplastik elastik me diameter mm 16, 20, 32 etj.., vetshuhes, i
vendosur né vepér brenda  kanaleve te parapergatitur, duke perfshire
veprat muraturés, skelat e sherbimit si dhe ¢do detyrim e paisje tjeter;
- kuti shperndarje per instalim, ne material plastik izolues vetshuhes, me
kapak bakeliti me vida prej materiali plastik izolues, me diameter mm 85,
dhe permasa mm 196x152x70, 118x96x50, vetshuhes, vendosur né vepér
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BASHKIA PRRENJAS TEKNIKE

rendiment te ngritur ndricimi; nje portollampe dhe nje llampe fluoreshente
1x40 w ;

- pllaka me material plastik, me trashesi jo me te vogel se mm 1,6 , me
ngjyre te hapur, ge te vidhosen me vida metalike ne mbeshtetese, e cila
duhet te vendoset ne toke nepermjet lidhjes me percjellesin € mbrojtjes.
Pllaka duhet te mbiavancoje me te pakten mm 2 mbi secilen ane te fillit te
jashtém te kutise dhe duhet te aplikohet vetem pas perfundimit te puneve.
Impianti elektrik me te gjitha pjeset e tij duhet te vendoset rregullisht ne
tokezim, konform rregullave te entit shperndarés. Tokezimi duhet te
furnizohet direkt nga enti shperndarés i lidhur me rrjetin perkates ose ne
mungese te tij ne menyren e pershkruar me poshte :

Impianti i tokezimit duhet te lidhet nga jashte , me ane te nje korde te
zhveshur te vene ne terren ne nje thellesi prej cm 50, prej bakri, me fill tresh
te paperkulshem, me permasat e duhura, me nje maje bakri me diameter
mm 20, e ngulur ne terren dhe duke arritur me kulmin nje thellesi prej m 2,
e kompletuar me nje rondele plumbi, dhe majen e nguljes komplet prej
bakri. Sipas sigurise se tokes se shprehur RT < 10 Q , mund te jene te
nevojshme nje ose disa maja te lidhura ndermjet tyre me nje korde te
zhveshur prej bakri, ne fill tresh te paperkulshem.

Maja duhet te futet ne nje pus kontrolli ( ndertuar me tulla t€ plota dhe Llag
bastard m-25), me permasa cm 30x30x30, me nje kapak prej betoni te
armuar.

SHENIME PER RRJETIN ELEKTRIK

Instalimet elektrike te fuqise dhe sinjalizimit qe kalojne ne dysheme
behen me tub te rende, kurse ato ge kalojne ne mure dhe tavane jane
te serise se lehte. Tubat e dyshemese jane vendosur nen shtresat e
dyshemese dhe ne mure brenda suvase dhe behen para se muret te
suvatohen. Tubat duhet te jene te gjithe te pa djegeshme

Projekti parashikon mbrojtjen diferenciale me rele diferenciale 0.03A
Rt<4 dhe mbrojtjen nga LSH me automat termoelektromagnetik.01.
Linjat e furnizimit jane me tre percjelles (kafe = faze, blu = nul, e
verdhe = tokezim ).

Karakteristikat e automateve duhet te zbatohen rigorozisht sipas
klasit A. B. C. D. (karakteristika termike e momenit te inercise ) per
te garantuar selektivitet .

Percjellesit ge do te perdoren do te jene fleksibel antifiam.

Instalimi i elementeve do te behet si me poshte:

Lartesia e kuadrit do te jete 170cm nga dyshemeja.

Lartesia e ¢elsave do te jete 110 cm nga dyshemeja.

Laresia e kutive shperndarese 25 cm nga dyshemeja.

Lartesite e prizave do te jete 80cm nga dyshemeja.

Kuadrot e kateve do te jene 24 module sic jane paraqgitur ne fletet
perkatese per ndricimin dhe fuqine.

e —
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BASHKIA PRRENJAS TEKNIKE

Prizat e ushqimit te kompjuterave do te jene me ngjyre te kuge.

Rrjeti telefonik do te jete me central telefonik me 5 hyrje dhe 20 dalje,
ge do te thote S numra te jashtem dhe 20 numra te brendshem.

Te gjitha linjat telefonike do te instalohen nen dysheme me tuba
plastik te rende dhe perfundojne ne kutine shperndarese PT-5 ge
lidhet direkt me daljet e centralit.

Duke perfshire ¢do veper muratuare, skelat e sherbimit, paisjet, pjeset
speciale, detyrimet dhe mjeshterite, si dhe ¢do gje tjeter te nevojshme per
funksionimin dhe mbarimin e impiantit ne menyre perfekte.

s ———— ——————————————————___
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13.b Impianti hidraulik

Skema e impiantit hidraulik, perfshin tubacionet € ushqgimit te paisjeve te
ndryshme dhe per shkarkimet, me permasa dhe té mbrojtura ne menyre te
rregullt, sipas udhezimeve ne projekt, duke perfshire te gjitha pjeset
speciale, veshja me material te trashe, edhe kolonen mbajtese si dhe ¢do
detyrim tjeter dhe mjeshteri per mbarimin e punes ne menyre perfekte.

Tubi prej PVC dhe gres, me numer te pershtatshem lidheses, duke perfshire
punimet e muraturés, skelat e sherbimit, ¢do gje sipas udhezimeve ne
projekt si dhe ¢do detyrim tjeter dhe mjeshteri per mbarimin e punes ne
menyre perfekte.

WC prej porcelani, me kasete porcelani, alla frenga e cilesise se pare,
furnizuar dhe vendosur né vepér duke perfshire sifonin etj.., punimet e
muraturés dhe cdo detyrim tjeter per funksionimin e aparatiti ne menyre
perfekte.

Lavaman betoni ne murature, me permasa dhe forme sipas udhezimeve te
D.L., formuar nga:

- 2 parapete te realizuar me tulla t€ plota dhe Llag bastard me dozim per m3
: tulla té plota nr.434, Llag m3 0,17, cimento kg 26 ;

_ Soleté te armatuar dobet, realizuar me beton m-200 me dozim sipas pikes
4.a.4, duke perfshire kallepet, perforcimet, puntelimet etj.. ;

_ suvatim i siperfageve horizontale dhe vertikale, realizuar me Llag bastard
M-25;

- veshje e siperfageve horizontale ose vertikale me maiolika te bardha te
cilesise se pare, te vendosura né vepér me Llac me dozim ne m3 : réré e lare
m3 0,005, gimento 400 kg 4, stukimin me ¢imento te bardhe, pastrimin e
plote etj.;

_ furnizim dhe vendosje né vepér te grupit te lavamanit me tape me zinxhir,
sifonit, tubave etj..;

duke perfshire ¢do detyrim tjeter dhe mjeshteri per funksionimin e
lavamanit ne menyre perfekte.

Depozite rezerve uji me permasa dhe forme sipas udhezimeve ne projekt si
dhe mbushje te plote, e kompletuar me lidhjet dhe tubat e hyrjes, tubat €
thithjes, shkarkimit, saracineskat, rubinetin, galexhantit si dhe c¢do ge
tieter te nevojshme per mbarimin e punes dhe funksionimin ne menyre
perfekte.

13.c Impianti i kanalizimeve

Impiant i kanaleve te ujerave te zeza i perbéré nga :
Puseta ispektimi per mbledhjen e ujerave, sipas udhezimeve ne projekt, te
realizuara sipas rradhes:

Gérmim me seksion te caktuar ne terren te cfarédolloj natyre dhe
konsistence duke perfshire spostimin e mbeturinave brenda ambientit te
kantierit ;

- Shtresé zhavorr lumi ;

Shtresé beton m-100 ,

f
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